

# **Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte rutiera din beton asfaltic amplasate teritorial in zona de sud a republicii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## **DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 15 283 067,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Reparatia imbracamintei rutiere pe drumul G99 M1 - Leuseni - Leova - R34, km 2,5 - 4,09 (selectiv)</b>                                                                                                |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                                                                                               | 100 m3 | 0,288                                 | 1 145,637<br>0,000                    | 329,943<br>0,000          |
| 2      | TsC22J1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k-2 | 100 m3 | 0,288                                 | 906,664<br>0,000                      | 261,119<br>0,000          |
| 3      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                               | 100 m3 | 0,288                                 | 690,612<br>0,000                      | 198,896<br>0,000          |
| 4      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                     | t      | 43,200                                | 5,575<br>0,000                        | 240,827<br>0,000          |
| 5      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                              | 100m2  | 72,000                                | 54,400<br>0,000                       | 3 916,789<br>0,000        |
| 6      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica h-15 cm, executat cu impanare fara innozorire                                                               | m3     | 1 080,000                             | 550,750<br>34,596                     | 594 809,827<br>37 363,680 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5         | 6                  | 7                                        |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|--------------------|------------------------------------------|
| 7  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t      | 4,320     | 8 230,865<br>0,000 | 35 557,337<br>0,000                      |
| 8  | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                         | m2     | 7 200,000 | 181,067<br>3,460   | 1 303 683,782<br>24 909,120              |
| 9  | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t      | 2,160     | 8 230,865<br>0,000 | 17 778,668<br>0,000                      |
| 10 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                 | m2     | 7 200,000 | 128,383<br>2,883   | 924 360,869<br>20 757,600                |
|    |         |                                                                                                                                                                                                 |        |           |                    |                                          |
|    |         | <b>Total Reparatie imbracamintei rutiere pe drumul G99 M1 - Leuseni - Leova - R34, km 2,5 - 4,09 (selectiv) Inklusiv salariu</b>                                                                |        |           |                    | <b>2 881 138,05<br/>8<br/>83 030,400</b> |
|    |         | <b>2. Consolidarea acostamentelor</b>                                                                                                                                                           |        |           |                    |                                          |
| 11 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                  | 100 m3 | 1,980     | 796,860<br>0,000   | 1 577,783<br>0,000                       |
| 12 | DI96    | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 | 1,800     | 1 411,191<br>0,000 | 2 540,143<br>0,000                       |
| 13 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 12,000    | 77,891<br>0,000    | 934,688<br>0,000                         |
| 14 | DI115   | Consolidarea acostamentelor cu un strat de amestec C-4 de 10 cm                                                                                                                                 | m2     | 1 200,000 | 43,502<br>1,828    | 52 201,957<br>2 193,386                  |
|    |         |                                                                                                                                                                                                 |        |           |                    |                                          |
|    |         | <b>Total Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                       |        |           |                    | <b>57 254,572<br/>2 193,386</b>          |
|    |         | <b>3. Lucrari de reparatie drumului G138 Huluboaia - Bucuria - R32, km 0,00 - 13,40</b>                                                                                                         |        |           |                    |                                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                   | 4      | 5          | 6                   | 7                                        |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|---------------------|------------------------------------------|
|    |         | <b>3.1. Sector I</b>                                                                                                |        |            |                     |                                          |
| 15 | DI106   | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                          | 100m2  | 120,000    | 3,155<br>0,000      | 378,600<br>0,000                         |
| 16 | TsH92A  | Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie                                                            | t      | 3,600      | 78,418<br>78,418    | 282,303<br>282,303                       |
| 17 | TsI50A5 | Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                | t      | 3,600      | 13,642<br>0,000     | 49,112<br>0,000                          |
| 18 | DI158A  | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                  | m2     | 600,000    | 227,603<br>33,616   | 136 561,848<br>20 169,468                |
| 19 | TsI51A5 | Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                   | t      | 60,000     | 5,575<br>0,000      | 334,474<br>0,000                         |
| 20 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea materialului frezat                                                                          | 100 m3 | 0,300      | 183,135<br>20,758   | 54,941<br>6,227                          |
| 21 | DI141A  | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                          | m2     | 12 000,000 | 6,896<br>2,883      | 82 746,000<br>34 596,000                 |
| 22 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t      | 3,600      | 8 230,865<br>0,000  | 29 631,114<br>0,000                      |
| 23 | DI133   | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm | t      | 1 168,800  | 1 251,757<br>12,109 | 1 463 053,240<br>14 152,532              |
|    |         |                                                                                                                     |        |            |                     |                                          |
|    |         | <b>Total Sector I<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                          |        |            |                     | <b>1 713 091,63<br/>2<br/>69 206,530</b> |
|    |         | <b>3.2. Sector II</b>                                                                                               |        |            |                     |                                          |
| 24 | DI106   | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                          | 100m2  | 318,000    | 3,155<br>0,000      | 1 003,290<br>0,000                       |
| 25 | TsH92A  | Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie                                                            | t      | 9,540      | 78,418<br>78,418    | 748,104<br>748,104                       |
| 26 | TsI50A5 | Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                | t      | 9,540      | 13,642<br>0,000     | 130,141<br>0,000                         |
| 27 | DI158A  | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5                     | m2     | 3 180,000  | 227,603<br>33,616   | 723 777,794<br>106 898,180               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                              | 4      | 5          | 6                   | 7                                         |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|---------------------|-------------------------------------------|
|    |         | cm                                                                                                                             |        |            |                     |                                           |
| 28 | TsI51A5 | Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                              | t      | 318,000    | 5,575<br>0,000      | 1 772,712<br>0,000                        |
| 29 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea materialului frezat                                                                                     | 100 m3 | 1,590      | 183,145<br>20,758   | 291,200<br>33,005                         |
| 30 | DI141A  | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                     | m2     | 31 800,000 | 6,896<br>2,883      | 219 276,900<br>91 679,400                 |
| 31 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                   | t      | 9,540      | 8 230,865<br>0,000  | 78 522,452<br>0,000                       |
| 32 | DI133   | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm            | t      | 3 097,320  | 1 251,757<br>12,109 | 3 877 091,066<br>37 504,209               |
|    |         |                                                                                                                                |        |            |                     |                                           |
|    |         | <b>Total Sector II<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                    |        |            |                     | <b>4 902 613,66<br/>0<br/>236 862,898</b> |
|    |         | <b>3.3. Sector III</b>                                                                                                         |        |            |                     |                                           |
| 33 | DI106   | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                     | 100m2  | 33,000     | 3,155<br>0,000      | 104,115<br>0,000                          |
| 34 | DI141A  | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                     | m2     | 3 300,000  | 6,896<br>2,883      | 22 755,150<br>9 513,900                   |
| 35 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                   | t      | 0,990      | 8 230,865<br>0,000  | 8 148,556<br>0,000                        |
| 36 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2     | 3 300,000  | 118,200<br>2,883    | 390 061,432<br>9 513,900                  |
|    |         |                                                                                                                                |        |            |                     |                                           |
|    |         | <b>Total Sector III<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                   |        |            |                     | <b>421 069,253<br/>19 027,800</b>         |
|    |         | <b>3.4. Sector IV</b>                                                                                                          |        |            |                     |                                           |
| 37 | TsC21A1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                  | 100 m3 | 0,024      | 1 145,350<br>0,000  | 27,488<br>0,000                           |
| 38 | TsC22J1 | Spor la consumurile de ore-utilaj                                                                                              | 100 m3 | 0,024      | 906,663             | 21,760                                    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5         | 6                  | 7                                |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|--------------------|----------------------------------|
|    |         | din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k-2     |        |           | 0,000              | 0,000                            |
| 39 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 | 0,024     | 690,612<br>0,000   | 16,575<br>0,000                  |
| 40 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                       | t      | 3,600     | 5,575<br>0,000     | 20,071<br>0,000                  |
| 41 | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                | 100m2  | 6,000     | 54,400<br>0,000    | 326,399<br>0,000                 |
| 42 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire                                 | m3     | 72,000    | 682,996<br>34,596  | 49 175,700<br>2 490,912          |
| 43 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                  | t      | 0,360     | 8 230,865<br>0,000 | 2 963,111<br>0,000               |
| 44 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                       | m2     | 600,000   | 166,967<br>3,460   | 100 180,315<br>2 075,760         |
| 45 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                  | t      | 0,180     | 8 230,865<br>0,000 | 1 481,556<br>0,000               |
| 46 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                               | m2     | 600,000   | 118,200<br>2,883   | 70 920,260<br>1 729,800          |
|    |         |                                                                                                                                                                               |        |           |                    |                                  |
|    |         | <b>Total Sector IV<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |        |           |                    | <b>225 133,236<br/>6 296,472</b> |
|    |         | <b>3.5. Lucrari concomitente</b>                                                                                                                                              |        |           |                    |                                  |
| 47 | DI155C  | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm                                                                                          | m2     | 2 360,000 | 13,406<br>0,519    | 31 636,888<br>1 224,698          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5          | 6                      | 7                                    |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------------------|--------------------------------------|
| 48 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta (plombarea gropilor)                                                                                                                                        | m3     | 50,000     | 572,328<br>57,083      | 28 616,395<br>2 854,170              |
| 49 | DI95   | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                             | 100 m3 | 11,700     | 4 887,274<br>2 191,080 | 57 181,111<br>25 635,636             |
| 50 | DI96   | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 | 10,890     | 1 411,192<br>0,000     | 15 367,881<br>0,000                  |
| 51 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 268,000    | 77,891<br>0,000        | 20 874,702<br>0,000                  |
| 52 | DI115  | Consolidarea acostamentelor cu un strat deamestec C-4 de 10 cm                                                                                                                                  | m2     | 15 900,000 | 55,220<br>1,828        | 877 992,136<br>29 062,370            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                 |        |            |                        |                                      |
|    |        | <b>Total Lucrari concomitente Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                              |        |            |                        | <b>1 031 669,113<br/>58 776,874</b>  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                 |        |            |                        |                                      |
|    |        | <b>Total Lucrari de reparatie drumului G138 Huluboaia - Bucuria - R32, km 0,00 - 13,40 Inklusiv salariu</b>                                                                                     |        |            |                        | <b>8 293 576,894<br/>390 170,574</b> |

|  |  |                                      |          |                                     |
|--|--|--------------------------------------|----------|-------------------------------------|
|  |  | Total                                | lei      | 11 231 969,52                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala       | 22,50 %  | 106 963,73                          |
|  |  | Total                                | 100,00 + | 11 338 933,25                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                  | 8,00 %   | 907 114,66                          |
|  |  | Total                                | 100,00 + | 12 246 047,92                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                   | 4,00 %   | 489 841,92                          |
|  |  | Total                                | 100,00 + | 12 735 889,83                       |
|  |  | TVA                                  | 20,00 %  | 2 547 177,97                        |
|  |  | <b>Total deviz: Inklusiv salariu</b> |          | <b>15 283 067,80<br/>475 394,36</b> |

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica  
a drumurilor publice nationale  
cu imbracaminte rutiera din  
beton asfaltic amplasate  
teritorial in zona de sud a  
republicii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 15 283 067,80 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 691,200   | 57,66 | 39 854,592        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 3 226,740 | 57,66 | 186 053,828       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 68,051    | 57,66 | 3 923,809         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 4 258,795 | 57,66 | 245 562,131       |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>475 394,36</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                 |    |                      |                      |                              |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------------|----|----------------------|----------------------|------------------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II    | t  | 84,600<br>1 015,200  | 1 083,33<br>1 183,33 | 91 649,718<br>1 201 316,616  |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II | t  | 4 675,381<br>676,800 | 1 150,00<br>1 258,33 | 5 376 688,380<br>851 637,744 |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm            | m3 | 219,240<br>14,616    | 289,40<br>382,40     | 63 448,056<br>5 589,158      |
| 4.  | 141112220166011 | Piatra sparta amestec C-4                                       | m3 | 151,200<br>2 003,400 | 289,40<br>382,40     | 43 757,280<br>766 100,160    |
| 5.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm            | m3 | 1 316,520<br>87,768  | 289,40<br>382,40     | 381 000,888<br>33 562,483    |
| 6.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                   | m3 | 57,508               | 382,40               | 21 990,906                   |
| 7.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                   | t  | 56,700               | 0,00                 | 0,000                        |
| 8.  | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina              | t  | 434,700              | 1 150,00             | 499 905,000                  |
| 9.  | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                     | t  | 21,785               | 7 850,00             | 171 008,325                  |
| 10. | 23203226001101  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                     | t  | 2,268                | 7 850,00             | 17 803,800                   |
| 11. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                 | kg | 246,900              | 0,00                 | 0,000                        |
| 12. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.        | m3 | 390,700              | 10,50                | 4 102,350                    |
| 13. | 4100126202818   | Apa                                                             | m3 | 5,000                | 10,50                | 52,500                       |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                           |    |                      |                      | <b>9 529 613,36</b>          |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |           |        |             |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|-------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 21,000    | 124,35 | 2 611,350   |
| 2. | 2875277410003 | Compresor manual                                                                   | h-ut | 2 355,000 | 80,25  | 188 988,750 |
| 3. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 10,500    | 105,75 | 1 110,375   |
| 4. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                                                               | h-ut | 189,000   | 105,75 | 19 986,750  |

|                                     |                |                                                                                                       |      |         |        |                     |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------------|
| 5.                                  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                   | h-ut | 256,772 | 733,33 | 188 298,611         |
| 6.                                  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                        | h-ut | 6,345   | 484,55 | 3 074,470           |
| 7.                                  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 176,919 | 412,12 | 72 911,735          |
| 8.                                  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                   | h-ut | 128,145 | 345,12 | 44 225,402          |
| 9.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 417,666 | 325,00 | 135 741,450         |
| 10.                                 | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                        | h-ut | 567,394 | 325,00 | 184 403,050         |
| 11.                                 | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 358,318 | 310,15 | 111 132,390         |
| 12.                                 | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 15,126  | 325,00 | 4 916,113           |
| 13.                                 | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                                              | h-ut | 226,800 | 67,50  | 15 309,000          |
| 14.                                 | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                          | h-ut | 259,526 | 691,66 | 179 503,407         |
| 15.                                 | 2952260003000  | Excavator                                                                                             | h-ut | 35,568  | 354,16 | 12 596,763          |
| 16.                                 | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 5,063   | 354,16 | 1 793,254           |
| 17.                                 | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 21,113  | 402,12 | 8 490,000           |
| 18.                                 | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 0,756   | 402,12 | 304,003             |
| 19.                                 | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                      | h-ut | 30,240  | 52,00  | 1 572,480           |
| 20.                                 | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                                                 | h-ut | 30,240  | 322,50 | 9 752,400           |
| 21.                                 | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 15,126  | 322,50 | 4 878,296           |
| 22.                                 | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 29,972  | 128,70 | 3 857,396           |
| 23.                                 | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 1,393   | 128,70 | 179,253             |
| 24.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 16,270  | 145,55 | 2 368,084           |
| 25.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 94,514  | 126,20 | 11 927,667          |
| 26.                                 | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 117,000 | 145,55 | 17 029,350          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                                                       |      |         |        | <b>1 226 961,80</b> |

|                                |          |               |
|--------------------------------|----------|---------------|
| Total                          | lei      | 11 231 969,52 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 106 963,73    |
| Total                          | 100,00 + | 11 338 933,25 |
| Cheltuieli de regie            | 8,00 %   | 907 114,66    |
| Total                          | 100,00 + | 12 246 047,92 |
| Beneficiu de deviz             | 4,00 %   | 489 841,92    |
| Total                          | 100,00 + | 12 735 889,83 |
| TVA                            | 20,00 %  | 2 547 177,97  |

**Total deviz:**

**15 283 067,80**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica a  
drumurilor publice nationale cu imbracaminte  
rutiera din beton asfaltic amplasate teritorial in  
zona de sud a republicii**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Reparatia imbracamintei rutiere pe drumul G99 M1 - Leuseni - Leova - R34, km 2,5 - 4,09 (selectiv)</b>                                                                                                |        |                                        |                      |                        |
| 1       | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 145,637              |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,7800                                 | 412,12               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      | 1 145,636              |
| 2       | TsC22J1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k-2 | 100 m3 |                                        |                      | 906,664                |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 1,1000                                 | 412,12               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      | 906,664                |
| 3       | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I                               | 100 m3 |                                        |                      | 690,612                |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,9500                                 | 354,16               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      | 690,612                |
| 4       | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 5,575                  |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0383                                 | 145,55               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      | 5,575                  |
| 5       | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                               | 100m2  |                                        |                      | 54,400                 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1320                                 | 412,12               | 0,000                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                                             |        |                                        |                      | 54,400                 |
| 6       | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica h-15 cm, executat cu impanare fara innororire                                                               | m3     |                                        |                      | 550,750                |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000                                 | 57,66                | 34,596                 |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                        | m3     | 0,2030                                 | 289,40               | 58,748                 |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                        | m3     | 1,2190                                 | 289,40               | 352,779                |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3     | 0,1500                                 | 10,50                | 1,575                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420                                 | 412,12               | 17,309                 |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580                                 | 325,00               | 83,850                 |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0150                                 | 126,20               | 1,893                  |
| 7       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                | t      |                                        |                      | 8 230,865              |
|         | 23203226000401              | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                                                 | t      | 1,0300                                 | 7 850,00             | 0,000                  |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000                                 | 484,55               | 145,365                |
| 8       | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                     | m2     |                                        |                      | 181,067                |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0600                                 | 57,66                | 3,460                  |
|         | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                        | t      | 0,1410                                 | 1 183,33             | 166,850                |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5       | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|--------------------|
|    |                 | SKPg-II                                                                                                                                                                                         |        |         |          |                    |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                   | t      | 0,0030  | 0,00     | 0,000              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0160  | 0,00     | 0,000              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,0079  | 325,00   | 2,567              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0079  | 345,12   | 2,726              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0079  | 691,66   | 5,464              |
| 9  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t      |         |          | 8 230,865<br>0,000 |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                                     | t      | 1,0300  | 7 850,00 | 8 085,500          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3000  | 484,55   | 145,365            |
| 10 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                 | m2     |         |          | 128,383<br>2,883   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0500  | 57,66    | 2,883              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                                                                                                                 | t      | 0,0940  | 1 258,33 | 118,283            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                   | t      | 0,0030  | 0,00     | 0,000              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0110  | 0,00     | 0,000              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053  | 325,00   | 1,722              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0053  | 345,12   | 1,829              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0053  | 691,66   | 3,666              |
|    |                 | <b>2. Consolidarea acostamentelor</b>                                                                                                                                                           |        |         |          |                    |
| 11 | TsC03F1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                  | 100 m3 |         |          | 796,860<br>0,000   |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                     | h-ut   | 2,2500  | 354,16   | 796,860            |
| 12 | DI96            | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 |         |          | 1 411,191<br>0,000 |
|    | 2952240004125   | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1920  | 325,00   | 387,400            |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5900  | 402,12   | 639,371            |
|    | 2952500005600   | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                           | h-ut   | 1,1920  | 322,50   | 384,420            |
| 13 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |         |          | 77,891<br>0,000    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890  | 412,12   | 77,891             |
| 14 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat de amestec C-4 de 10 cm                                                                                                                                 | m2     |         |          | 43,502<br>1,828    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0317  | 57,66    | 1,828              |
|    | 141112220166011 | Piatra sparta amestec C-4                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1260  | 289,40   | 36,464             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,0070  | 10,50    | 0,073              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,00351 | 412,12   | 1,447              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,00097 | 126,20   | 0,122              |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0110  | 310,15   | 3,412              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut   | 0,00045 | 345,12   | 0,155              |
|    |                 | <b>3. Lucrari de reparatie drumului G138 Huluboaia - Bucuria - R32, km 0,00 - 13,40</b>                                                                                                         |        |         |          |                    |
|    |                 | <b>3.1. Sector I</b>                                                                                                                                                                            |        |         |          |                    |
| 15 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                      | 100m2  |         |          | 3,155<br>0,000     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250  | 126,20   | 3,155              |
| 16 | TsH92A          | Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie                                                                                                                                        | t      |         |          | 78,418<br>78,418   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                   | 4      | 5      | 6        | 7         |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------|
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                | h-om   | 1,3600 | 57,66    | 78,418    |
| 17 | TsI50A5         | Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                | t      |        |          | 13,642    |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 0,000     |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                   | h-ut   | 0,1060 | 128,70   | 13,642    |
| 18 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                  | m2     |        |          | 227,603   |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 33,616    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                          | h-om   | 0,5830 | 57,66    | 33,616    |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                            | m3     | 0,0060 | 10,50    | 0,063     |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                  | t      | 0,1150 | 1 150,00 | 132,250   |
|    | 23203226001101  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                         | t      | 0,0006 | 7 850,00 | 4,710     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                 | h-ut   | 0,0600 | 733,33   | 44,000    |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                | h-ut   | 0,0500 | 105,75   | 5,287     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                    | h-ut   | 0,0080 | 52,00    | 0,416     |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                               | h-ut   | 0,0080 | 322,50   | 2,580     |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                            | h-ut   | 0,0600 | 67,50    | 4,050     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                       | h-ut   | 0,0050 | 126,20   | 0,631     |
| 19 | TsI51A5         | Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                   | t      |        |          | 5,575     |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 0,000     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                  | h-ut   | 0,0383 | 145,55   | 5,575     |
| 20 | TsC51B          | Lucrari la descarcarea materialului frezat                                                                          | 100 m3 |        |          | 183,135   |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 20,758    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                | h-om   | 0,3600 | 57,66    | 20,758    |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                       | m3     | 0,0040 | 382,40   | 1,530     |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                               | h-ut   | 0,4000 | 402,12   | 160,848   |
| 21 | DI141A          | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                          | m2     |        |          | 6,896     |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 2,883     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                            | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,883     |
|    | 2875277410003   | Compresor manual                                                                                                    | h-ut   | 0,0500 | 80,25    | 4,013     |
| 22 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t      |        |          | 8 230,865 |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 0,000     |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                         | t      | 1,0300 | 7 850,00 | 8 085,500 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                      | h-ut   | 0,3000 | 484,55   | 145,365   |
| 23 | DI133           | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm | t      |        |          | 1 251,757 |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 12,109    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                            | h-om   | 0,2100 | 57,66    | 12,109    |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                                     | t      | 1,0100 | 1 150,00 | 1 161,500 |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                     | h-ut   | 0,0399 | 310,15   | 12,375    |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                      | h-ut   | 0,1330 | 325,00   | 43,225    |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                        | h-ut   | 0,0326 | 691,66   | 22,548    |
|    |                 | <b>3.2. Sector II</b>                                                                                               |        |        |          |           |
| 24 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                          | 100m2  |        |          | 3,155     |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 0,000     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                       | h-ut   | 0,0250 | 126,20   | 3,155     |
| 25 | TsH92A          | Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie                                                            | t      |        |          | 78,418    |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 78,418    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                | h-om   | 1,3600 | 57,66    | 78,418    |
| 26 | TsI50A5         | Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                | t      |        |          | 13,642    |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 0,000     |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta-5t                                                                                                   | h-ut   | 0,1060 | 128,70   | 13,642    |
| 27 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                  | m2     |        |          | 227,603   |
|    |                 |                                                                                                                     |        |        |          | 33,616    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                          | h-om   | 0,5830 | 57,66    | 33,616    |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                            | m3     | 0,0060 | 10,50    | 0,063     |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                  | t      | 0,1150 | 1 150,00 | 132,250   |
|    | 23203226001101  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                         | t      | 0,0006 | 7 850,00 | 4,710     |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                 | h-ut   | 0,0600 | 733,33   | 44,000    |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                | h-ut   | 0,0500 | 105,75   | 5,287     |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                    | h-ut   | 0,0080 | 52,00    | 0,416     |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                   |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|---------------------|
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0080 | 322,50   | 2,580               |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0600 | 67,50    | 4,050               |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0050 | 126,20   | 0,631               |
| 28 | TsI51A5         | Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                           | t      |        |          | 5,575<br>0,000      |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0383 | 145,55   | 5,575               |
| 29 | TsC51B          | Lucrari la descarcarea materialului frezat                                                                                                                                                                  | 100 m3 |        |          | 183,145<br>20,758   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3600 | 57,66    | 20,758              |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0040 | 382,40   | 1,539               |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4000 | 402,12   | 160,848             |
| 30 | DI141A          | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                                                                                                  | m2     |        |          | 6,896<br>2,883      |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,883               |
|    | 2875277410003   | Compresor manual                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500 | 80,25    | 4,013               |
| 31 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                | t      |        |          | 8 230,865<br>0,000  |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                                                 | t      | 1,0300 | 7 850,00 | 8 085,500           |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 484,55   | 145,365             |
| 32 | DI133           | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm                                                                                         | t      |        |          | 1 251,757<br>12,109 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,2100 | 57,66    | 12,109              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                                                                                                                             | t      | 1,0100 | 1 150,00 | 1 161,500           |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0399 | 310,15   | 12,375              |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,1330 | 325,00   | 43,225              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0326 | 691,66   | 22,548              |
|    |                 | <b>3.3. Sector III</b>                                                                                                                                                                                      |        |        |          |                     |
| 33 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                                                                  | 100m2  |        |          | 3,155<br>0,000      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0250 | 126,20   | 3,155               |
| 34 | DI141A          | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                                                                                                  | m2     |        |          | 6,896<br>2,883      |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,883               |
|    | 2875277410003   | Compresor manual                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0500 | 80,25    | 4,013               |
| 35 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                | t      |        |          | 8 230,865<br>0,000  |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                                                 | t      | 1,0300 | 7 850,00 | 8 085,500           |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,3000 | 484,55   | 145,365             |
| 36 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                              | m2     |        |          | 118,200<br>2,883    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,883               |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                                                                                                                             | t      | 0,0940 | 1 150,00 | 108,100             |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                               | t      | 0,0030 | 0,00     | 0,000               |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                             | kg     | 0,0110 | 0,00     | 0,000               |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 325,00   | 1,722               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0053 | 345,12   | 1,829               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053 | 691,66   | 3,666               |
|    |                 | <b>3.4. Sector IV</b>                                                                                                                                                                                       |        |        |          |                     |
| 37 | TsC21A1         | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I                                                                                               | 100 m3 |        |          | 1 145,350<br>0,000  |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,7800 | 412,12   | 1 145,350           |
| 38 | TsC22J1         | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k-2 | 100 m3 |        |          | 906,663<br>0,000    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,1000 | 412,12   | 906,663            |
| 39 | TsC03E1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 |        |          | 690,612<br>0,000   |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                   | h-ut   | 1,9500 | 354,16   | 690,612            |
| 40 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                       | t      |        |          | 5,575<br>0,000     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0383 | 145,55   | 5,575              |
| 41 | DH02B           | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                 | 100m2  |        |          | 54,400<br>0,000    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320 | 412,12   | 54,400             |
| 42 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire                                 | m3     |        |          | 682,996<br>34,596  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,6000 | 57,66    | 34,596             |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                          | m3     | 0,2030 | 382,40   | 77,627             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                          | m3     | 1,2190 | 382,40   | 466,146            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                      | m3     | 0,1500 | 10,50    | 1,575              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0420 | 412,12   | 17,309             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                              | h-ut   | 0,2580 | 325,00   | 83,850             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0150 | 126,20   | 1,893              |
| 43 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                  | t      |        |          | 8 230,865<br>0,000 |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                   | t      | 1,0300 | 7 850,00 | 8 085,500          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                | h-ut   | 0,3000 | 484,55   | 145,365            |
| 44 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                       | m2     |        |          | 166,967<br>3,460   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0600 | 57,66    | 3,460              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II                                                                                                                  | t      | 0,1410 | 1 083,33 | 152,750            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                 | t      | 0,0030 | 0,00     | 0,000              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                               | kg     | 0,0160 | 0,00     | 0,000              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                              | h-ut   | 0,0079 | 325,00   | 2,567              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                           | h-ut   | 0,0079 | 345,12   | 2,726              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                  | h-ut   | 0,0079 | 691,66   | 5,464              |
| 45 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                  | t      |        |          | 8 230,865<br>0,000 |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie bituminoasa)                                                                                                                                                   | t      | 1,0300 | 7 850,00 | 8 085,500          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                | h-ut   | 0,3000 | 484,55   | 145,365            |
| 46 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                               | m2     |        |          | 118,200<br>2,883   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,883              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II                                                                                                               | t      | 0,0940 | 1 150,00 | 108,100            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                 | t      | 0,0030 | 0,00     | 0,000              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                               | kg     | 0,0110 | 0,00     | 0,000              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                              | h-ut   | 0,0053 | 325,00   | 1,722              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                           | h-ut   | 0,0053 | 345,12   | 1,829              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                  | h-ut   | 0,0053 | 691,66   | 3,666              |
|    |                 | <b>3.5. Lucrari concomitente</b>                                                                                                                                              |        |        |          |                    |
| 47 | DI155C          | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm                                                                                          | m2     |        |          | 13,406<br>0,519    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0090 | 57,66    | 0,519              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5       | 6      | 7                      |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|------------------------|
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,0320  | 10,50  | 0,336                  |
|    | 2940420007200   | Freza cu lățimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0127  | 733,33 | 9,313                  |
|    | 3410540005603   | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0127  | 126,20 | 1,603                  |
|    | 3410540000001   | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0127  | 128,70 | 1,634                  |
| 48 | TsC54B          | Strat de fundație din piatră spartă (plombarea gropilor)                                                                                                                                        | m3     |         |        | 572,328<br>57,083      |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,9900  | 57,66  | 57,083                 |
|    | 1411122201752   | Piatră spartă                                                                                                                                                                                   | m3     | 1,1500  | 382,40 | 439,760                |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1000  | 10,50  | 1,050                  |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                              | h-ut   | 0,2100  | 105,75 | 22,207                 |
|    | 2592270004021   | Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,4200  | 124,35 | 52,227                 |
| 49 | DI95            | Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II                                                                                                                                             | 100 m3 |         |        | 4 887,274<br>2 191,080 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om   | 38,0000 | 57,66  | 2 191,080              |
|    | 2952260003000   | Excavator                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,0400  | 354,16 | 1 076,646              |
|    | 2952220003546   | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,3200  | 412,12 | 131,878                |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe șenile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0800  | 402,12 | 32,170                 |
|    | 400051          | Autobasculantă, tonaj până la 7 t                                                                                                                                                               | h-ut   | 10,0000 | 145,55 | 1 455,500              |
| 50 | DI96            | Compactarea rambleurului pământ de cat.II, cu compactator pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă                                                                                            | 100 m3 |         |        | 1 411,192<br>0,000     |
|    | 2952240004125   | Compactator 25 t                                                                                                                                                                                | h-ut   | 1,1920  | 325,00 | 387,401                |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe șenile 79 kW                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,5900  | 402,12 | 639,371                |
|    | 2952500005600   | Tractor pe șenile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                           | h-ut   | 1,1920  | 322,50 | 384,421                |
| 51 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de până la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II | 100m2  |         |        | 77,891<br>0,000        |
|    | 2952220003546   | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890  | 412,12 | 77,891                 |
| 52 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat deamestec C-4 de 10 cm                                                                                                                                  | m2     |         |        | 55,220<br>1,828        |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,0317  | 57,66  | 1,828                  |
|    | 141112220166011 | Piatră spartă amestec C-4                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1260  | 382,40 | 48,182                 |
|    | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,0070  | 10,50  | 0,073                  |
|    | 2952220003546   | Autogreder până la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,00351 | 412,12 | 1,447                  |
|    | 3410540005603   | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,00097 | 126,20 | 0,122                  |
|    | 2952240004105   | Compactator 5-6 t                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0110  | 310,15 | 3,412                  |
|    | 2952240004003   | Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                           | h-ut   | 0,00045 | 345,12 | 0,155                  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.